

2023-08-24

Till  
Klimat- och näringslivsdepartementet

## Remissvar – Cirkulär hantering av textil och textilavfall KN2023/03051

---

TEKO, Sveriges Textil- och Modeföretag har arbetat med textil- och modeindustrin sedan starten av förbundet 1907. Idag företräder TEKO nära 350 små, medelstora och stora företag. Dessa är verksamma inom textil produktion och mode. Den svenska textil- och modeindustrin verkar på en global marknad, där inflödet av kläder och textila produkter från länder utanför EU är stort, både via importerande företag och stadigt ökande handel direkt till slutkonsument bland annat via e-handelsplattformar. 72 procent<sup>1</sup> av all textil på den europeiska marknaden är importerad. Det är av största vikt att svenska textilföretag ges möjlighet att verka på en internationell marknad med lika villkor och att onödig administration undviks.

### Sammanfattning

TEKO ställer sig positivt till förslagen i promemorian i stort. Det är viktigt med textila definitioner i det fortsatta arbetet och vi tycker att tullkoder som företagen redan använder, är en bra väg framåt. Vi stödjer en ny utredning kring producentansvaret och att bestämmelserna harmoniseras inom unionen. Det är mycket viktigt att e-handelsplattformar och producenter utanför EU behandlas på samma sätt som företagen inom unionen. För att mer textil ska kunna återbrukas och återvinnas behövs stora satsningar på forskning och innovation.

### ***TEKO:s synpunkter på promemorian Cirkulär hantering av textil och textilavfall***

Att återbruka, återvinna och som sista utväg - energiutvinna textilier, är av största vikt för ett mer hållbart samhälle. TEKO ser positivt på regeringens förslag om cirkulär hantering av textil och textilavfall, i väntan på uppdateringen av EU:s avfallsdirektiv.

### **Ansvar för textilavfall som är kommunalt avfall**

TEKO ställer sig positivt till att kommunerna även i fortsättningen föreslås ha ansvar för insamling av textilavfall som är kommunalt avfall. Vi skulle dock vilja att guidelines för hur detta textilavfall samlas in, tas fram i samarbete med textilbranschen. Vår erfarenhet är att textil idag samlas in på olika sätt. Vissa kommuner är långt framme och sorterar textil för

---

<sup>1</sup> Euratex Spring Report 2023, Eurostat

återbruk och återvinning på ett utmärkt sätt. Andra samlar textil i öppna kärl, där textilen förstörs och inte går att använda igen. Därför behövs guidelines för detta förfarande.

Det är viktigt att viss textil kan gå till energiutvinnande förbränning, under en längre övergångsperiod. Det kan handla om möjlig eller på annat sätt kontaminerad textil, som inte kan återvinnas eller t ex fraktioner som inte bör användas igen – såsom olika typer av uniformer.

TEKO vill poängtera vikten av att inte införa nationella särlösningar, som riskerar att snedvrیدا konkurrensen och öka de administrativa kostnaderna för de svenska textilföretagen.

Vi är positiva till en utredning kring hur ett system för utökat textilt producentansvar bör se ut i Sverige. Vi stödjer att denna utredning sätts efter att förslaget från Europeiska kommissionen har förhandlats klart inom EU.

### **Innebörden av uttrycket textilavfall**

Definitioner är mycket viktiga för att skapa klarhet och vi vill att etablerade tullkoder/ KN/CN-nummer används för att göra det ännu tydligare vilka typer av textilier som avses. Branschen är van att hantera tullkoder och därför är det önskvärt att använda detta etablerade system – för att minska administrativ börda.

Skor är en annan typ av produkt och bör inte inkluderas i den textila definitionen.

### **Krav på utsortering av textilavfall**

Det är rimligt att både hushåll och företag sorterar ut sitt textilavfall separat. Viktigt att kommunerna tillser att textilier som är möjliga att återbrukas, samlas in på sådant sätt att dessa inte förstörs under hanteringen.

### **Krav på separat insamling av textilavfall**

Det är viktigt att den som samlar in textilier ger konsumenter och företag möjlighet att också lämna textilier som kan återbrukas. Här bör t ex frivilligorganisationer som tar hand om t ex konfektion som kan användas igen, ges möjlighet till detta vid kommunernas återvinningscentraler.

Vi understryker konstaterandet i promemorian att textilinsamling sker med låg frekvens, vilket gör att fastighetsnära insamling ej är nödvändig.

### **Krav på att främja återanvändning**

Vi stödjer förslaget att kommuner ska lämna information till hushåll och verksamhetsutövare kring vikten av att återbruka textila produkter.

### **Behandling av textilavfallet**

TEKO stödjer förslaget om att avvakta att göra förändringar i nationell lagstiftning tills nya EU-bestämmelser i det uppdaterade avfallsdirektivet är färdigförhandlad inom unionen. Vi understryker vikten av lika regler och harmonisering inom den inre marknaden för att underlätta handel och minska kostnader samt administrativ börda.

### **Ikraftträdande**

Ovanstående bestämmelser föreslås träda i kraft 1 januari 2025. Vi konstaterar dock att det är kort om tid till detta datum. Vid ett kommande producentansvar måste

implementeringstiden vara väl tilltagen för att branschen ska kunna anpassa verksamheten till regelverket.

### **Konsekvenser**

Bland aktörerna som berörs av förslaget så vill vi lägga till att också näringslivet berörs, då även företagen ska sortera ut textilavfall separat. Det är även viktigt att övervaka så att eventuell ökning av avfallstaxan inte drabbar konsumenter och företag orimligt hårt.

Den europeiska TEKO-branschen består till 99 procent av SME-företag. Både ökade kostnader och ökad administration till följd av detta förslag samt kommande EU-lagstiftning drabbar företagen och därmed bland annat sysselsättningsgraden. Detta i ett läge där återhämtning från pandemin och rådande världsläge gör våra svenska företag sårbara.

Vi vill i sammanhanget också understryka vikten av att utländska e-handelsplattformar och producenter utanför EU, som sätter produkter på inre marknaden är med och bidrar likvärdigt i ansvaret.

### **I övrigt**

Att öka återbruk och återvinning av textila produkter är lovvärt och viktigt ur olika aspekter. Vi ser många insatser inom återbruksmarknaden där ideella organisationer arbetat under lång tid. De senaste åren ser vi också kommersiella aktörer som verkar på denna marknad och som har en potential att öka återbruket av textilier genom sin affärsmässighet och entreprenörsanda.

Textilier till återbruk kommer att öka med detta förslag, men även textilier som inte går att återbruka. Dessa bör då gå till återvinning, men teknologier för att återvinna blandmaterial och mer avancerad textil saknas. Därför måste cirkulär hantering av textila produkter åtföljas av stora forsknings- och innovationsanslag på både nationell och europeisk nivå.

Från TEKO:s håll vill vi framhålla att ökat stöd till forsknings- och utvecklingsinsatser, både internationella och nationella, är av största vikt för att uppnå ett väl fungerande textilt producentansvar. Textilindustrin består till allra största del av små och medelstora företag med begränsat kapital och möjligheter att själva ta fram innovationer och tekniska lösningar. Det är därför av yttersta vikt att finansiering och investeringar som stöttar innovationer och utveckling av gröna, digitaliserade produktionsteknologier säkerställs.

Mycket kvarstår att göra för att nå den cirkulära och effektiva textila resurshanteringen. De kommande regelverken måste vara flexibla inför framtida innovationer och säkerställa att lösningar i de tekniska lösningar som finns tillgängliga i dagsläget undviks.

Det är naturligt att följa systemet i EU:s avfallstrappa och vi stöttar därför förslaget. Dock måste miljönyttan komma först och det är viktigt att vi inte hindrar införandet av eventuella nya återvinningstekniker, men även att det ges möjlighet att kunna använda värdefulla återvunna material över branschgränserna beroende på var det tillför störst nytta.

Vi ser fram mot fortsatt arbete med hållbarhet och konkurrenskraft i fokus.